

# PE

# DZIENNIK ŁÓDZKI

NAJSTARSZA GAZETA ŁÓDZI



Festiwal Filmów Społeczno-Politycznych

## Filmy tylko „słuszne” nie przekonają o słuszności

Jak film odbija naszą rzeczywistość, jak nasze — zwane trudnym i ciekawym — czasy rejestruje kamera? W jakim stopniu historia okazała się materia dla twórców? Jak wreszcie jest stan polskiej kinematografii? Pytania można wylać długo, szukając potwierdzenia i odpowiedzi w tym, co na festiwalowym ekranie. Tytuł imprezy jest bowiem niezwykle pojemny, a więc i wymagania stawiane konkursowym filmom muszą sprostać rozlicznym i rozległym kryteriom.

Przed paroma laty w Europie i w Trzecim Świecie także uruchomiono duże fundusze rządowe na twórczość ambitną, popieraną ze względów politycznych i społecznych. Dla wielu reżyserów to była szansa. Sponsor popierał, dawał duży, często za duży margines swobody. Zaczęły się mnożyć filmy obchodzące niewiele. W drugim nurcie, tym artystycznym, dotkliwie daje się znowu odczuć zmierzch kryteriów. Twórcy poczu-

li się zwolnieni z elementarnych obowiązków konstruowania filmów. — Notując takie refleksje nad kontekstem twórczości filmowej, aż trudno teraz użyć terminu film społeczno-polityczny.

— Jakby z góry zakłada się jego straconą pozycję. Reżyserzy uciekają od bieżącej publicystyki, a bez niej trudno sobie wyobrazić właśnie film społeczny. Ale

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Kolejny krok w procesie dialogu ludzi dobrej woli

# Powołanie Rady Konsultacyjnej przy przewodniczącym Rady Państwa

6 BM. ODBYŁO SIĘ W BELWEDERZE SPOTKANIE POWOŁANE UTWORZENIU RADY KONSULTACYJNEJ PRZY PRZEWODNICZĄCYM RADY PAŃSTWA. IMIENNE ZAPROSZENIA OD WOJCIECHA JARUZELSKIEGO OTRZYMAŁI:

Grzegorz Białkowski, Janusz Bienia, Czesław Bobrowski, Kazimierz Buchała, Zdzisław Cackowski, Jerzy Chelmiński, Zbigniew Czajkowski, Kazimierz Dejmek, Józef Andrzej Gierowski, Maciej Gierych, Aleksander Gleystor, Zbigniew Grabowski, Aleksander Grygorowicz, Lech Kobylski, Jan Karol Koszrowski, Tadeusz Koszarowski, Marek Kosiński, Janusz Kuczyński, Jan Kulaj, Stanisław

Kwaikowski, Gerard Labuda, Manfred Lachs, Witold Lassota, Aleksander Legatowicz, Jarema Macisowski, Jan Meyszowicz, Lucjan Motyka, Wiesław Myśliwski, Anna Przeclawska, Antoni Rajkiewicz, Waldemar Rudnik, Zdzisław Sadowski, Kazimierz Secowski, Władysław Siła-Nowicki, Halina Skibniewska, Krzysztof Skubiszewski, Wiesława Stanisławska, Jan Szczeniński, Janusz Szostand, Andrzej Święciecki, Eugeniusz Tabaczyński, Jerzy Treła, Andrzej Tymowski, Janusz Tymowski, Stefan Węgrzyn, Zbigniew Wierzbicki, Ryszard Wojna, Janusz Zabłocki, Piotr Zaremba, Stanisław Zawada, Adam Zieliński.

Otwierając spotkanie W. Jaruzelski powiedział m. in.:

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Gwałtowne demonstracje na ulicach Paryża

### Rząd Chiraca nie ustępuje

W sobotę w Paryżu doszło do wyraźnego wzrostu napięcia po incydentach, jakie rozegrały się nocą w Dzielnicy Łacińskiej. Policja dokonała tam szarży na tłum demonstrujących studentów i liceali-

stów i w wyniku tego ataku zginął 22-letni student Malik Ousse-kine. Według relacji naczynych świadków, został on brutalnie pobity pałkami i skopany przez trzech policjantów na motocyklach, którzy mieli za zadanie „oczyszczyć” jedną z ulic. Ousse-kine zmarł nie odzyskawszy przytomności.

Po południu, w czasie manifestacji żałobnej na ulicach Paryża znów doszło do gwałtownych starć między młodzieżą a policją.

Wzburzenie w Paryżu jest ogromne. Przewodniczący Zgromadzenia Narodowego gaullista Jacques Chaban-Delmas postanowił na znak żałoby zawiesić na kilka minut obrady Izby parlamentu. Deputowani socjalistyczni i komunistyczni domagają się natychmiastowego powołania komisji śledczej oraz przesłuchania ministra spraw wewnętrznych Charlesa Pasqua przez parlamentarzystów

Premier Chirac skrócił pobyt w Londynie na „szczyście EWG”, aby wziąć udział w zwolnionym pilnie postępowaniu rządu. Warto zwrócić uwagę, że wielu polityków centrowych — należących do koalicji rządowej — wyraża poglądy, iż „dla dobra sprawy” rząd powinien całkowicie zrezygnować z forsowania projektu reformy Davaqueta, nawet w tak okrojonej formie, jak

(PAP)

(Dalszy ciąg na str. 2)

## W Zabrze

# wszczepiono sztuczną komorę serca

Zespół Kliniki Kardiologii Śląskiej Akademii Medycznej w Zabrzu 5 bm. wszczepił sztuczną lewą komorę serca. Był to jedyny środek dla ratowania życia pacjenta w oczekiwaniu na dawcę serca. Zabieg wykonano wspólnie z zespołem specjalistów z Brna.

W sobotę 6 bm. przed południem stan pacjenta był zadowalający a nad jego zdrowiem czuwała kardiokirurgia — anesteziologia — specjalści z Wolewódzkiego Ośrodka Kardiologii oraz z CSRS

(PAP)

(Dalszy ciąg na str. 2)

## K. Penderecki laureatem nagrody fundacji Wolfa

Agencje światowe doniosły w niedzielę, że Krzysztof Penderecki został laureatem nagrody przyznawanej dorocznie przez mieszczącą się w Izraelu fundację Wolfa.

Nagrodę tę polski kompozytor dzieli z znanym amerykańskim skrzypkiem Isakiem Sternem. Fundacja Wolfa utworzona została w 1978 r. przez niemieckiego już milionera i filantropa, Meksykanina żydowskiego pochodzenia Ricarda Wolfa.

K. Penderecki i I. Stern podzieliła się nagroda w wysokości 100 tys. dol., która zostanie im wręczona w maju przyszłego roku w Jerozolimie przez prezydenta Izraela Chaima Herzoga.

## Szcześliwie zakończenie dramatu w Bronxie

Pe 8 godzinach wojny nerwów, dramat w nowojorskiej dzielnicy Bronx znalazł w sobotę szczęśliwy finał z chwilą oddania się 20-letniego niebezpiecznego przestępcy w ręce władz. Larry Davis od 17

dni znajdował się na pierwszym piętrze 48-gięsich we wszystkich 48 stanach kontynentalnych USA. Za jego ujęcie wyznaczono 25 tys. dol. nagrody.

## Podróż w... lodowce

Ku Antarktydzie podał statek Polskiego Ratownictwa Okrętowego „Koral”. Na jego pokładzie wśród 22-osobowej grupy polskich polarników znajduje się również Zbigniew Siewierski — dyrektor ołwskiego ogrodu zoologicznego. Jego zadaniem jest wybranie najokazalszych okazów pingwinów i dostarczenie ich do kraju.

Największą trudność podczas transportu tych zimorodnych zwierząt sprawi przekroczenie równika. Na ten okres podróży, chroniąc pingwiny przed śmiertelnym upałem umieścił się je przyczepnie w statkowej chłodni. W kraju „Koral” spodziewany jest dopiero na początku przyszłego roku.

Fot. A. WACH

(PAP)

## Uchwały Rady Krajowej PRON w sprawie stanu i rozwoju polskiej kultury (Omówienie)

W dokumencie podkreśla się, że w ostatnich latach tworzone są warunki sprzyjające rozwojowi rozmaitych kierunków twórczości kulturalnej i szerszy dyskusji światopoglądowej. Jednocześnie w praktyce politycznej i państwowej nadal niekonsekwentnie stosowana jest zasada równoprawnego i niezależnego traktowania problemów kultury z problemami politycznymi. Zbyt małe w stosunku do istniejących potrzeb są nakłady finansowe na rozwój kultury, utrzymują się dysproporcje w uczestnictwie kulturalnym, głównie dzieci i młodzieży oraz mieszkańców wsi i małych miast. Zbyt mało skutecznym jest dialog ze środowiskiem twórców kultury, zaś ciągle niezadowolające są: stan wymiaru kulturalnej, popularyzacji polskiej kultury w świecie i dostęp naszego społeczeństwa do zdobyczy kulturowych i naukowych innych krajów. Postępu-

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Rocznica I Zjazdu ZHP

Dorobek ideowy Zjazdu Łódzkiego w 1936 roku, to temat zakończony wczoraj w Łodzi trzydniowego ogólnopolskiego seminarium instruktorów ZHP. Przypomniano osiągnięcia zjazdu, jego znaczenie w 75-lecie dziejach ZHP, dyskutowano również o współczesnych problemach harcerstwa.

W przyjętym komunikacie końcowym uczestnicy seminarium potwierdzili trwałość wypracowanych na Zjeździe Łódzkim ideowych założeń funkcjonowania ZHP w spo-

łeczeństwie socjalistycznym. Ich słuszność potwierdziło minione 30-letnie. Dostrzegając konieczność efektywniejszego, wychowania patriotycznego młodzieży, instruktorzy z całej Polski podkreślili potrzebę poszerzenia społecznie warstwowo oferty programowej ZHP prowadzenia ustawicznych badań nad historią ruchu i pogłębionej dyskusji na temat harcerskiego ideału wychowawczego.

Wczoraj rano przy ul. Fornalickiej 37 — przed budynkiem, w którym obradował Zjazd Łódzki — odbyło się otwarcie tablicy upamiętniającej to ważne w dziejach ZHP wydarzenie. W uroczystości uczestniczyli m. in.: naczelnik ZHP, hm PL Ryszard Wostński i sekretarz KŁ ZPZR — Tadeusz Janusz.

W sobotę uczestnicy Zjazdu Łódzkiego spotkali się z instruktorami i harcerzami starszymi z Łodzi, Pabianic i Zgierza. Delegacja instruktorów biorących udział w łódzkim seminarium odwiedziła też plac budowy Szpitala-Pomnika Centrum Zdrowia Matki-Polki. Po południu kontynuowano obrady plenarne, zaś wieczorem odbył się koncert w wykonaniu zespołów artystycznych Chorągwi Łódzkiej ZHP.

## Obrazy krajowego zjazdu spółdzielczości mieszkaniowej

7 bm. rozpoczęły się w Warszawie dwudniowe obrady krajowego zjazdu delegatów spółdzielczości mieszkaniowej. Jego uczestnicy, oceniając dotychczasową działalność spółdzielczej organizacji, formują najważniejsze kierunki i dalszego rozwoju. Wiąza się one ściśle z potrzebami i interesami kilku milionów rodzin — już mieszkających w spółdzielczych osiedlach oraz oczekujących na własne „M”.

## CO DZIEŃ w naszym miesie

W 342 dniu roku słońce wzeszło o godz. 7.31 zajdzie zaś o 15.24.

### Imieniny obchodzą:

Marja, Kwiatława, Warginia, Warginiusz

### Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następującą pogodę: zachmurzenie duże z rozproszonymi chmurami. W dzień temp. maks. 7 st. Wiatr słaby i umiarkowany, południowy i południowo-wschodni.

Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 1003,2 hPa (756,2 mm), a temperatura 1,0 st. C.

### Z kalendarza wydarzeń

1886 — Ur. D. Rivera, malarz meksykański

### Taka sobie myśl

Uczucie samotności jest bolesne, gdy ogarnia nas w tłumie zaś nie do znieślenia, gdy wystąpi w tonie rodziny.

### Uśmiechnij się



— Jesteś świetny w ataku, ale dlaczego nie na boisku?!

## SPORT • SPORT •



◆ Koszykarki LKS wygrały z Lechem Poznań, Włocławkarz Pabianice przegrał z AZS Poznań.

◆ A. Grubba, międzynarodowym wicemistrzem Francji.

◆ Pierwszy kupon plebiscytowy „DL” na 10 najpopularniejszych sportowców w 1986 r.

◆ Ułany mityng pływacki „Inter-Polecom”.

Szczegóły oraz pozostałe informacje sportowe na str. 6.

W akcji pod koszem posnańskie LKS. — Bożena Sędzińska









